

باسمه تعالی

خلاصه و درسنامه درس دوم از فصل اول اقتصاد پایه دهم چاپ ۹۹

موضوع درس: انتخاب نوع کسب و کار دبیر : غلامرضا زارع

خلاصه:

کار تیمی و گروهی: روش مشخصی از کار کردن است که تلاش می کند از مجموع توانمندی ها، مهارت ها و انرژی افراد، بیشترین استفاده را داشته باشد.

انواع روش های شروع کسب و کار از منظر سازمان تولید عبارتند از: کسب و کار شخصی - شراکتی - شرکتی - تعاونی - مؤسسات غیر انتفاعی و خیریه

تعریف کسب و کار: مدلی از فعالیت است که در آن تولید و خرید کالاها و خدمات با هدف فروش و کسب سود انجام می گیرد. یا به عبارت دیگر هر فعالیتی که منجر به فروش و افزایش سود منجر شود.

کسب و کار شخصی: کسب و کاری که متعلق به یک شخص باشد.

کسب و کار شراکتی: کسب و کاری که متعلق به دو نفر یا بیشتر باشد که شریک نامیده می شود. و هر کدام هم متناسب با سهمشان در سود کسب و کار سهیم هستند.

کسب و کار شرکتی: شرکت ، کسب و کاری است که خودش هویت قانونی دارد به این معنا که قانون با یک شرکت مانند یک فرد و یا انسان رفتار می کند و شرکت دارای حقوق و تعهدات خاصی است.

سهام: سهام یک سند مالکیت است و نشان می دهد که دارنده آن ، بخشی از مالکیت شرکت را در اختیار دارد و در سود و زیان آن شریک است.

شرکت های سهامی عام: شرکت هایی که مؤسسين آنها قسمتی از سرمایه شرکت را از طریق فروش سهام به مردم تأمین می کنند. به عبارت دیگر شرکت هایی که سهام آنها در دست عموم مردم است.

نکته: فقط شرکت های سهامی عام در بورس پذیرفته می شوند.

شرکت های سهامی خاص: شرکت هایی که تمام سرمایه آن در زمان تأسیس توسط مؤسسين تأمین می شود و سهام این شرکت ها در اختیار عموم نیست. و تعداد محدودی از افراد دارای سهام این شرکت ها هستند.

کسب و کار تعاونی: این نوع کسب و کار با هدف تأمین نیازهای اعضا تشکیل می شود و به بهبود وضعیت اقتصادی آنها کمک می کند.

نکته: در تعاونی ها هر فرد صرف نظر از اینکه چه قدر از سرمایه تعاونی را تأمین کرده فقط یک رأی دارد. اما توزیع سود به نسبت سرمایه افراد می باشد.

کسب و کار مؤسسات غیر انتفاعی و خیریه: یکی از انواع شرکت ها است که برای انجام مأموریتی غیر سودآور ، یعنی با هدفی غیر تجاری شکل گرفته است.

درسنامه درس دوم از فصل اول اقتصاد

- ۱- کار تیمی و گروهی را توضیح دهید. ج: روش مشخصی از کار کردن است که تلاش می کند از مجموع توانمندی ها، مهارت ها و انرژی افراد، بیشترین استفاده را داشته باشد. به زبان ساده تر کار تیمی یعنی همکاری چند جانبه از سوی اعضای سازمان برای رسیدن به یک هدف مشخص
- ۲- قبل از شکل گیری یک کسب و کار جدید، کارفرما به چه چیزی فکر می کند؟ ج: کارفرما به این فکر می کند که به تنهایی دست به اقدام بزند یا با فرد دیگری شراکت کند یا حتی کار جدید را عام المنفعه انجام دهد.
- ۳- انواع روش های شروع کسب و کار از منظر سازمان تولید را نام ببرید. ج: عبارتند از: کسب و کار شخصی- شراکتی- شرکتی- تعاونی - مؤسسات غیر انتفاعی و خیریه
- ۴- در ایران اکثر کسب و کارها به چه عنوانی مشغول فعالیت می باشند؟ ج: اکثر آنها به صورت کسب و کار شخصی، شرکتی سهامی یا تعاونی مشغول فعالیت می باشند.
- ۵- کسب و کار شخصی چه نوع کسب و کاری است؟ ج: کسب و کاری که متعلق به یک شخص باشد. و بیشتر آنها کوچک مقیاس می باشند و در همه نوع فعالیتی از کشاورزی تا صنعت به ویژه خدمات حضور دارند.
- ۶- امروزه اغلب کسب و کارها در ایران به چه شکلی می باشند؟ ج: به شکل کسب و کار شخصی هستند.
- ۷- چند نمونه از کسب و کارهای شخصی را بیان کنید؟ ج: تعمیرکاران خودرو و لوازم خانگی، بنگاه های معاملات ملکی، کشاورزان، هنرمندان و صنعت گران خرد و حتی در زمینه های تخصصی مانند پزشکی ، دندان پزشکی ، وکالت و حسابداری کسب و کارهای شخصی می باشند.
- ۸- مزایای کسب و کار شخصی را بنویسید؟ ج: راه اندازی آن آسان و هزینه های آن نسبتاً اندک- تصمیم گیری در مورد بازاریابی و تغییر شرایط بازار راحت و آزادی عمل بیشتر است- در سود و منفعت مالکیت کامل وجود دارد- فقط یک بار مالیات بر درآمد داده می شود.
- ۹- معایب کسب و کار شخصی را بنویسید. ج: تمام مسئولیت ها بر دوش خود فرد است- تأمین اعتبار مالی بسیار مشکل است - مسئولیت نامحدود در برابر بدهی ها و دعاوی
- ۱۰- شراکت چه نوع کسب و کاری است؟ ج: کسب و کاری که متعلق به دو نفر یا بیشتر باشد که شریک نامیده می شوند. و هر کدام هم متناسب با سهمشان در سود کسب و کار سهیم هستند.
- ۱۱- کسب و کارهای شخصی بیشتر مشابه چه نوع کسب و کارهایی می باشند؟ مثال بزنید. ج: کسب و کارهای شراکتی کوچک مانند برخی مغازه ها و رستوران ها و پیمان کاران
- ۱۲- چرا در کسب و کارهای شراکت به نگارش قرارداد بین افراد توصیه می شود؟ ج: برای روشن شدن حقوق و تکالیف شرکا به نگارش این قرارداد توصیه می شود.
- ۱۳- مزایای کسب و کار شراکتی را بنویسید. ج: راه اندازی آن نسبتاً آسان است - دسترسی به منابع و سرمایه های مالی بزرگ تر - تقسیم بار مسئولیت

۱۴- معایب کسب و کار شراکتی را بنویسید؟ ج: افزایش برخی هزینه ها جهت تنظیم قرارداد و مشاوره حقوقی با وکیل- مسئولیت نامحدود در مقابل بدهی ها و دعاوی- به دلیل توافق با شرکا تصمیم گیری سخت تر و آزادی عمل محدود تر است.

۱۵- پیچیده ترین نوع کسب و کار چه نام دارد؟ ج: کسب و کار شراکتی

۱۶- کسب و کار شرکت چه نوع کسب و کاری است توضیح دهید؟ ج: شرکت ، کسب و کاری است که خودش هویت قانونی دارد به این معنا که قانون با یک شرکت مانند یک فرد و یا انسان رفتار می کند و شرکت دارای حقوق و تعهدات خاصی است. دقیقاً همانند آنچه که انسان ها انجام می دهند.

۱۷- در کسب و کارهای شراکتی دارایی هر شرکت چگونه تقسیم می شود؟ ج: دارایی هر شرکت به تعداد معینی سهم تقسیم می شود و هر کس با خرید سهام شرکت ، سهام دار آن شرکت می باشد که به اندازه سهمش مالکیت نسبی آن را دارد و در منافع و مسئولیت ها به همان اندازه سهیم است.

۱۸- سهام چیست؟ مثال بزنید. ج: سهام یک سند مالکیت است و نشان می دهد که دارنده آن ، بخشی از مالکیت شرکت را در اختیار دارد و در سود و زیان آن شریک است. مثلاً اگر دارایی شرکتی به صد هزار سهم تقسیم شده باشد، سرمایه گذاری که ده هزار سهم آن را خریداری می کند، مالک ده درصد شرکت است.

۱۹- انواع شرکت ها را نام ببرید. ج: شرکت سهامی عام- شرکت سهامی خاص- شرکت های تعاونی- مؤسسات غیر انتفاعی و خیریه

۲۰- ایجاد کدام نوع کسب و کار پر هزینه ترین نوع کسب و کار است چرا؟ ج: ایجاد یک شرکت به ویژه یک شرکت سهامی. زیرا از پول دیگران برای راه اندازی کارش استفاده می کند.

۲۱- چرا برای تشکیل شرکت به وکیل نیاز می باشد؟ ج: زیرا اطلاعات لازم را برای تکمیل اساسنامه شرکت و سایر اسناد مورد نیاز را در اختیار مؤسسين قرار دهد.

۲۲- در اساسنامه شرکت چه مواردی مطرح می شود؟ ج: شرکت برای چه کسب و کاری تشکیل شده است، سهام آن چه میزان است و چگونه تقسیم و فروخته می شود ، شرکت چگونه سرمایه اولیه خود را تأمین می کند ، چگونه سود و زیان تقسیم می شود و شرکت چگونه منحل می شود و ...

۲۳- مزایای ایجاد یک شرکت را بنویسید؟ ج: ضرر و بدهی سهام داران محدود به مقدار سهام آنهاست . امکان

افزایش سرمایه و سهام آنها. امکان رقابت بالا با شرکت های دیگر ، تخصص گرایی بیشتر و جذب افراد توانمند

۲۴- معایب ایجاد یک شرکت را بنویسید؟ ج: هزینه های راه اندازی آن بالاست- تصمیم گیری در آن سخت است- پیچیدگی ها در رابطه مدیریت و مالکیت افراد- تقسیم سود به تناسب مالکیت سهام- مالیات بر سود شرکت علاوه بر مالیات بر درآمد- قوانین پیچیده تر و گزارش دهی بیشتر

۲۵- شرکت های تعاونی چه نوع کسب و کاری می باشند؟ ج: این نوع کسب و کار با هدف تأمین نیازهای اعضا تشکیل می شود و به بهبود وضعیت اقتصادی آنها کمک می کند.

۲۶- نحوه اداره شرکت تعاونی و توزیع سود آن به چه شکلی است؟ ج: در تعاونی ها هر فرد صرف نظر از اینکه چه مقدار از سرمایه تعاونی را تأمین کرده فقط یک رأی دارد. اما توزیع سود به نسبت سرمایه افراد می باشد.

۲۷- مؤسسه غیر انتفاعی و خیریه چگونه نهادی است؟ ج: نهادی قانونی است که برای انجام مأموریتی غیر سودآور، یعنی با هدفی غیر تجاری شکل گرفته است.

۲۸- اغلب مأموریت های مؤسسات غیر انتفاعی در چه زمینه هایی است؟ ج: این مأموریت ها اغلب زمینه های انسانی و اجتماعی دارند مانند امور خیریه، آموزش، توسعه علمی و دینی، بهداشت و سلامت. و محدوده عمل آنها گاهی محلی، گاهی ملی و حتی جهانی می باشد.

موفق باشید.